PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

                  LEI Nº 8.390/2017

Denomina  Alameda  Raimundo  Teixeira  Machado,  a  rua  de  acesso  ao
Condomínio Recanto das Águas, situada entre a rodovia AMG 0335 até a
entrada do Condomínio Recanto das Águas, neste município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais,  aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte lei:

Art.  1º   Fica denominada Alameda Raimundo Teixeira  Machado, a rua de acesso ao
condomínio Recanto das Águas, situada entre a rodovia AMG 0335 até a entrada do Condomínio
Recanto das Águas, neste município.

Art. 2º   A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem  como  a  devida  comunicação  à  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  –  ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, companhia Energética de Minas Gerais –
CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º   A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se publica.

Art. 4º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 20 de dezembro de 2017.

Galileu Teixeira Machado
Prefeito Municipal

Ricardo Moreira
Secretário Municipal de Governo

Wendel Santos de Oliveira
Procurador-Geral do Município

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Justificativa

Raimundo  Teixeira  Machado,  filho  de  Oswaldo  Machado  Gontijo  e  Maria  de
Lourdes Teixeira, nasceu no dia 02 de abril de 1934 e tinha sete irmãos: Odilon Teixeira Machado,
Fausto Teixeira Gontijo, Helena Machado dos Santos, Daniel Teixeira Machado, Galileu Teixeira
Machado, Elaine Machado e Ângela Machado, casou-se com Neide de Souza Machado e teve três
filhos: Kleber de Souza Machado, Kátia Souza Azevedo e Klécius Souza Machado, além de oito
netos.

Cursou o primário em Divinópolis, na Escola Estadual Padre Matias Lobato, o Ginasial cursou no
Ginásio São Geraldo e também em Itaúna, e Escola de Agrimensor em Belo Horizonte.

Formado em Agrimensura, exerceu a profissão em várias regiões de Minas Gerais, destacando em
vários projetos para plantações de eucaliptos.

No período de 2001 a 2004 foi Secretário de Agricultura do município, e implantou o condomínio
“Recanto das Águas”, talvez o mais bonito de Divinópolis pela sua beleza natural.

Faleceu  em 29 de  outubro  de  2012 no  Hospital  São João  de  Deus,  em decorrência  de  uma
Demência de Alzheimer, Pneumonia Aspirativa e desnutrição grave, tendo seu corpo sepultado no
cemitério da Paz neste município.

Vereador Adair Otaviano de Oliveira - PMDB

Presidente da Câmara Municipal